
2. duben je od roku 2007 ustano-
ven Světovým dnem porozumění 
autismu. Celý svět v tento den vyja-
dřuje svou podporu lidem s autis-
mem prostřednictvím různých 
osvětových akcí a iniciativ. Národní 
ústav pro autismus (NAUTIS) jako 
každý rok tímto dnem zároveň 
spouští celoroční osvětovou kam-
paň Porozumět autismu. Autorkou 
letošního tématu kampaně, která 
nese název „Nejsme z jiné planety. 
Žijeme tu s vámi“, je Hana Rodná, 
mladá výtvarnice s  autismem. 
NAUTIS v minulých dnech zároveň 
vyhlásil sbírku na pomoc lidem 
s autismem a  jejich blízkým, kteří 
přicházejí do ČR z  Ukrajiny a  po 
náročné cestě potřebují krizovou 
péči a  poradenství. O  pomoc už 
zažádalo přes 40 rodin. 

Dominantním prvkem 2.  dubna 
bude tradičně modrá barva, která 
je barvou komunikace a sebevyjá-
dření, tedy oblastí, ve kterých mají 
lidé s autismem největší deficit. Na 
potíže v oblasti komunikace a jejich 
lepší pochopení ze strany spo-
lečnosti myslela i  autorka vizuál- 
ní podoby kampaně, Hana Rodná: 
„Na autisty je často pohlíženo jako 
na zvláštní stvoření ‚z jiné planety‘. 
Autisté jsou důležitou složkou 
společnosti, vždy tomu tak bylo, 
a ačkoli mohou komunikovat jinak, 
úkolem jejich rodičů a  pečovatelů 
by mělo být jim porozumět a neza-
škatulkovat je prostě jako ‚ty divné‘ 
nebo ‚mimozemšťany‘, které je 
nemožné pochopit.“

Více informací najdete na sociál-
ních sítích pod hashtagem #poro-
zumetautismu2022.

Světový den 
porozumění autismu 
– cesta za bezpečím


